
MARINA DOMINGOS BRANDÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO OPERACIONAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
DE EFLUENTES DE UMA INDÚSTRIA DE PAPEL 

  
 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada à 
Universidade Federal de Viçosa, como 
parte das exigências do Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Civil, 
para obtenção do título de Magister 
Scientiae. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VIÇOSA  

MINAS GERAIS – BRASIL 
2014



Ficha catalográfica preparada pela Biblioteca Central da Universidade
Federal de Viçosa - Câmpus Viçosa

T

Brandão, Marina Domingos, 1987-

B817a
2014

        Avaliação operacional da estação de tratamento de efluentes
de uma indústria de papel / Marina Domingos Brandão. –
Viçosa, MG, 2014.
[...]
LISTA DE SIGLAS E ABREVIAÇÕES ..................... ................................... vii  

RESUMO ..................................................................................................... viii  

ABSTRACT .......................................... .......................................................... x 

1 INTRODUÇÃO ........................................................................................... 1 

2 OBJETIVOS ......................................... ...................................................... 3 

2.1 Objetivo Geral .................................................................................... 3 

2.2 Objetivos Específicos ......................................................................... 3 

3 REVISÃO DE LITERATURA ............................. ........................................ 4 

3.1 A indústria de celulose e papel .......................................................... 4 

3.2 Efluentes da indústria de celulose e papel ......................................... 6 

3.3 Tempo de detenção hidráulica ........................................................... 8 

3.4 Medição de Vazão ............................................................................. 9 

3.5 Lagoa aerada de mistura completa seguida por lagoa de decantação11 

3.6 Oxigênio Dissolvido (OD) ................................................................. 13 

3.7 Cinética ............................................................................................ 14 

3.8 COD e Absorvância ......................................................................... 17 

3.9 Legislação referente a lançamento de efluentes .............................. 18 

3.10 Toxicidade ........................................................................................ 20 

3.11 Estudo de caso: SANTHER S/A ...................................................... 23 

4 MATERIAL E MÉTODOS ................................ ........................................ 32 

4.1 Vazão e determinação do tempo de detenção hidráulica (TDH) ...... 32 

4.2 Determinação de OD e DP .............................................................. 34 

4.3 Caracterização do efluente .............................................................. 36 

4.4 Cinética – Determinação do k .......................................................... 38 

4.5 COD e Absorvância ......................................................................... 38 

4.6 Escurecimento da lagoa de decantação .......................................... 39 



vi 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO ............................ ................................... 40 

5.1 Medição de vazão e TDH ................................................................. 40 

5.2 OD e DP ........................................................................................... 41 

5.3 Caracterização físico-química .......................................................... 47 

5.4 Caracterização ecotoxicológica ....................................................... 52 

5.5 Cinética de remoção da matéria orgânica ........................................ 52 

5.6 COD, Absorvância e SUVA .............................................................. 54 

5.7 Escurecimento da lagoa de decantação .......................................... 55 

6 CONCLUSÕES e RECOMENDAÇÕES ........................ ........................... 57 

7 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS ........................ ................................ 59 

8 ANEXO ................................................................................................... 667 

 



vii 

LISTA DE SIGLAS E ABREVIAÇÕES 

COD: carbono orgânico dissolvido 

DBO: demanda bioquímica de oxigênio  

DP: densidade de potência (W/m³) 

DQO: demanda química de oxigênio  

K 20ºC: coeficiente de remoção de matéria orgânica solúvel para a temperatura 

de 20 ºC (1/d) 

K: coeficiente de remoção de matéria orgânica solúvel (1/d)  

W: Watts 

OD: oxigênio dissolvido  

Q: vazão  

S: concentração de DBO solúvel efluente (mg/L)  

S0: concentração de DBO total afluente (mg/L)  

SST: sólidos em suspensão totais (mg/L)  

SUVA: Specific Ultraviolet Light Absorbance 

TDH ou t: tempo de detenção hidráulica (d)  



viii 

RESUMO 

BRANDÃO, Marina Domingos, M.Sc. Universidade Federal de Viçosa, janeiro 
de 2014. Avaliação operacional da estação de tratamento de e fluentes de 
uma indústria de papel . Orientadora: Ann Honor Mounteer. 

 

Na indústria de  papel há grande consumo de água em seus processos, o que 

gera grande emissão de águas residuárias com diferentes características. 

Normalmente, essas indústrias tratam seus efluentes por processos biológicos 

como lodos ativados e lagoas aeradas. Os sistemas de tratamento por lagoas 

aeradas são classificados como aeradas facultativas ou de mistura completa, 

em função da densidade de potência dos equipamentos de aeração. O 

presente estudo analisa o desempenho de uma lagoa aerada de mistura 

completa seguida de lagoa de decantação da fábrica de papel SANTHER, 

situada em Governador Valadares-MG . Verificou-se a atual situação do 

sistema de tratamento com relação à vazão, tempo de detenção hidráulica, 

densidade de potência, temperaturas e disponibilidade de oxigênio dissolvido, 

fornecido por 9 aeradores. Utilizando-se o método volumétrico de medição de 

vazão foi medida uma vazão de 2419 m³/dia, e os TDH´s de 8,76 e 1,87 dias 

para as lagoas de aeração e decantação, respectivamente. As temperaturas 

não apresentaram grandes variações no interior de cada lagoa, os aeradores 

indicaram densidade de potência de 3,12 W/m³, valor próximo ao mínino 

recomendado, e OD com concentrações na superfície da lagoa de aeração 

superiores ao mínimo recomendado, porém, próximo ao fundo da lagoa, foram 

constatados teores de OD na faixa de 0 a 2,0 mg/L. Foi realizada uma 

caracterização físico-química do efluente e comparado aos padrões de 

lançamento de efluentes vigentes nos Estado de Minas Gerais. As eficiências 

de remoção de DQO, DBO, SST e óleos e graxas foram de 82%, 83%, 95% e 

84%, respectivamente. Nitrogênio e fósforo apresentaram-se em excesso no 

efluente da lagoa aerada. O efluente final não apresentou toxicidade aguda à 

Daphnia similis e nem toxicidade crônica à Ceriodaphnia dúbia. O valor do 

coeficiente da DQO solúvel estimado para a lagoa aerada de mistura completa 

foi de 0,23/d. A absorvância ultravioleta específica (SUVA254) aumentou ao 

longo do sistema de tratamento, enquanto os valores de UV254/UV280 

permaneceram constantes. O estudo também analisou a ocorrência de 

escurecimento e geração de odor na lagoa de decantação, em que os 



ix 

episódios foram associados a falta de oxigênio na lagoa desencadeando a 

condição de anaerobiose. 



x 

ABSTRACT 

BRANDÃO, Marina Domingos, M.Sc. Universidade Federal de Viçosa, January, 
2014. Evaluation of operating conditions a paper mill was tewater 
treatment plant . Adviser: Ann Honor Mounteer. 

 

In the pulp and paper industry there is a large consumption of water in their 

processes which are directly linked to the issue of wastewater and 

characteristics of these effluents . Normally these industries treat their effluents 

by biological processes such as activated sludge and aerated lagoons . The 

treatment system aerated lagoons are classified as optional or complete mixing 

due to the power density of the aeration equipment . This study analyzes the 

performance of a complete-mix aerated lagoon followed by decantation pond of 

Santher paper mill located in Governador Valadares, Minas Gerais. Checks the 

current status of the treatment system with respect to flow, hydraulic detention 

time (HDT), power density, temperature and the availability of dissolved oxygen 

(DO) provided by nine aerators. The volumetric flow measurement method was 

used to determine a rate of 2419 m³/day, with corresponding and TDH's of 8.76 

and 1.87 for the aeration and settling ponds, respectively. The temperatures did 

not exhibit large variations within each pond, the aerators indicated power 

density of 3.12 W/m³, a value close to the recommended minimum degree, and 

DO concentrations on the surface of the pond aeration above the recommended 

minimum, yet close the bottom of the pond, DO levels were observed in the 

range of 0 to 2.0 mg/L.. Physico-chemical characterization of the effluent was 

performed and compared to standards for effluent discharge in force in the 

State of Minas Gerais. Removal efficiencies of COD, BOD, TSS and oil and 

grease were 82%, 83%, 95% and 84%, respectively. Nitrogen and phosphorus 

were found in excess in the lagoons. The final effluent did not present acute 

toxicity to Daphnia similis or chronic toxicity to Ceriodaphnia dubia. The soluble 

COD removal coefficent for the complete mix aerated lagoon was estimated to 

be 0,23/day. Specific ultraviolet absorbance ( SUVA254) of the effluent 

decreased at each stage of treatment, while UV254/UV280 values remained 

constant throughout the system. The study also examined the occurrence of 

browning and odor generation in the settling pond, where the episodes were 

associated with lack of oxygen in the pond triggering anaerobic condition. 



1 

 

1 INTRODUÇÃO 

Um sistema de tratamento de efluentes deve ser visto como uma 

indústria, transformando matéria-prima (esgoto bruto) em um produto final. Em 

uma indústria, antes de se arquitetar um projeto de uma ETE, é necessário 

conhecer a vazão e a composição dos efluentes gerados nos diferentes 

processos, bem como, a variação dessas características ao longo do tempo.  

A indústria papeleira em seu processo produtivo, consome grande 

quantidade de água, sendo a vazão efluente muito variável, pois está 

relacionada ao processo de fabricação utilizado e à capacidade produtiva 

empregada.  

As águas residuárias, após o tratamento, para lançamento em corpos 

d’água receptores, devem atender aos padrões preconizados na legislação. No 

Brasil, a Resolução em vigor é a CONAMA número 357 de 2005, 

complementada pela Resolução CONAMA número 430 de 2011. No estado de 

Minas Gerais também vigora a Deliberação Normativa COPAM/CERH-MG 

número 01 de 2008. 

A maioria das indústrias de papel e celulose usa processos biológicos 

como lodos ativados e lagoas aeradas como tratamento final das águas 

residuárias. Esses tratamentos são eficazes na remoção de sólidos suspensos 

e compostos orgânicos biodegradáveis, entretanto, quando aplicado como 

única alternativa de tratamento, muitas vezes, não atendem aos padrões de 

emissão dos corpos receptores e adequações do efluente para reuso. 

Os efluentes das indústrias de papel são fontes de poluição significativas 

para as águas, o lançamento desses despejos in natura gera inconvenientes, 

como por exemplo, alterações nos corpos hídricos como aumento de turbidez, 

diminuição do oxigênio dissolvido, o desprendimento de odores desagradáveis, 

mortandade de peixes dentre outros impactos.  

As condições meteorológicas e climáticas do Brasil são geralmente 

muito favoráveis ao processo de tratamento por lagoas de estabilização. 

Considerando também a disponibilidade de grandes extensões de áreas ainda 

existente nas proximidades como outro quesito que contribui para aplicação 

desse tipo de sistema no tratamento de efluentes.  



2 

A correlação das constantes de degradação, tempo de detenção 

hidráulica e concentrações afluentes e efluentes vai depender do tipo de 

comportamento hidráulico que ocorre no reator e tem implicações diretas no 

seu dimensionamento, eficiência e equilíbrio operacional.  

A presente pesquisa teve como objetivo avaliar o sistema de tratamento 

de efluentes de uma fábrica de papel localizada em Governador Valadares-MG, 

que consiste em uma lagoa de aeração seguida por uma lagoa de decantação. 



3 

 

2 OBJETIVOS 

2.1 Objetivo Geral 

O objetivo geral deste trabalho foi diagnosticar uma estação de 

tratamento de efluentes de uma fábrica de papel que possui como tratamento 

um sistema de lagoas aeradas. 

2.2 Objetivos Específicos 

•  Determinação dos tempos de detenção hidráulica (TDH) reais de cada 

unidade de tratamento, sob condições normais de operação; 

•  Avaliação do perfil de oxigênio dissolvido nas lagoas e verificação da 

densidade de potência (DP) na lagoa de aeração; 

•  Análise da cinética de remoção da matéria orgânica e determinação da 

velocidade específica de degradação, k; 

•  Avaliação da toxicidade do efluente tratado; 

•  Verificar possíveis causas das ocorrências do escurecimento e odor na 

lagoa de decantação. 

 



4 

 

3 REVISÃO DE LITERATURA 

3.1 A indústria de celulose e papel 

Fabricação de papel é uma tecnologia que tem desenvolvido muito nos 

últimos anos. Progressos significativos têm sido feito em todas as áreas da 

fabricação de papel, incluindo matérias primas, tecnologia de produção e 

controle de processos. Entretanto, observa-se que independentemente da 

natureza do processo de fabricação da polpa, que pode ser química, mecânica 

ou reciclada, o tipo de madeira utilizada, madeira de fibra longa ou fibra curta, 

os conceitos da fabricação de papel são similares. (JOHAN GULLICHSEN; 

HANNU PAULAPURO, 2000).  

A matéria prima mais utilizada nos últimos anos na produção de papel e 

celulose tem sido a madeira, oriunda de espécies de pinus e eucalipto. O Brasil 

conta com condições climáticas favoráveis para a cultura desse tipo de matéria 

prima, atingindo a produção de 40,7 m³/(ha.ano) de eucalipto e 40,1 

m³/(ha.ano) de pinus. A produção de papel pode se dar a partir de matéria-

prima proveniente de madeira de floresta plantada, no caso a celulose, da 

reconstituição da polpa de papel reciclado, de aparas, ou de combinação de 

dessas (ABRAF, 2013).  

De acordo com o tipo de papel a ser produzido, a celulose é submetida a 

tratamentos especiais antes de ser processada na fábrica de papel. Papéis 

destinados à escrita, por exemplo, necessitam ter um padrão capaz de conferir, 

à folha, uma característica absorvente e áspera, na medida certa para o uso de 

caneta e lápis. Já no caso dos papéis para embalagens, os principais objetivos 

são rigidez e resistência (BRACELPA, 2013). 

O processo produtivo envolve a transformação de uma mistura de 

material fibroso e cargas minerais, que dão características de coesão às fibras. 

O material fibroso pode ser celulósico ou não; no caso da celulose, usa-se fibra 

virgem (cuja produção pode estar integrada ou não) ou papel usado reciclável 

(JORGE et al., 1993).  

O processo de fabricação se resume em: exploração da matéria prima, 

descascamento da madeira, cavaqueamento, classificação dos cavacos, 



5 

cozimento ou polpação, refino/depuração - remoção de lignina, lavagem da 

polpa, branqueamento, lavagem da polpa branqueada, homogeneização, 

prensagem e secagem da folha de papel. No processo polpeamento as 

estruturas da madeira são rompidas e as fibras são separadas. Nesses 

processos são aplicadas algumas soluções químicas como o NaOH, Na2S, 

Na2SO3 e Na2CO3, que auxiliam no processo de desfibramento da madeira, 

que contribuem na geração de impactos potenciais ao meio ambiente (ABRAF, 

2013). 

O mercado papeleiro pode ser fracionado em seis segmentos: papel de 

imprensa (newsprint), papéis de imprimir e escrever, embalagens de papel e 

papelão,papéis para fins sanitários (tissue), cartões e cartolinas e papéis 

especiais (JORGE et al., 1993).  

O Brasil é considerado grande produtor de papel e nos últimos dez anos, 

aumentou sua produção em 27,0%, com crescimento médio de 2,7% ao ano, 

acompanhando as mudanças na economia brasileira. No ano de 2010, o setor 

brasileiro posicionou-se como 10º produtor mundial de papel e, em 2012, 

produziu 10,3 milhões de toneladas do produto (BRACELPA, 2013).  

O processo de produção de celulose e papel é visto como um dos 
[...]
tóxico presente na amostra. 

Esses testes podem ter diversas finalidades: 1) determinar a toxicidade 

de agentes químicos, efluentes líquidos, lixiviados de resíduos sólidos, dentre 

outros; 2) estabelecer critérios e padrões de qualidade das águas; 3) instituir 

limites máximos de lançamento de efluentes líquidos em corpos hídricos; 4) 

analisar a necessidade de tratamento de efluentes líquidos quanto às 

exigências de controle ambiental; 5) avaliar a qualidade das águas; 6) 

comparar a toxicidade relativa de diferentes substâncias; 7) avaliar a 

sensibilidade relativa de organismos aquáticos; 8) subsidiar programas de 

monitoramento ambiental, 9) estimar os impactos provocados em acidentes 

ambientais (RAND e PETROCELLI, 1985 apud ZAGATTO e BERTOLETTI, 

2008).  

Houve uma padronização de muitos testes de toxicidade por 

associações ou organizações de normalização nacionais e internacionais 

(ZAGATTO; BERTOLETTI, 2008). O emprego de testes padronizados é 

vantajoso, uma vez que possibilita a comparação dos dados oriundos de 

diferentes laboratórios e a reprodução dos mesmos.  



21 

Os testes de toxicidade podem ser classificados conforme a duração, o 

sistema de exposição e o organismo a ser testado. Os testes de toxicidade 

aguda são aplicados a fim de avaliar os efeitos, que normalmente apresentam-

se de forma severa e rápida, sofridos pelos organismos-teste quando expostos 

às amostras selecionadas (ZAGATTO; BERTOLETTI, 2008). O efeito analisado 

nos testes de toxicidade aguda com organismos aquáticos é a letalidade ou 

alguma outra manifestação do organismo que a antecede como, por exemplo, 

o estado de imobilidade (COSTA et al., 2008).  

Os testes de toxicidade crônica possibilitam avaliar os possíveis efeitos 

adversos sofridos pelos organismos-teste quando expostos a certa amostra 

sob condições de longo tempo de exposição e concentrações subletais, ou 

seja, concentrações que permitem a sobrevivência dos mesmos, mas que 

afetam suas funções biológicas, tais como reprodução, desenvolvimento de 

ovos, crescimento e maturação, dentre outras (COSTA et al., 2008) . 

Na realização dos testes de toxicidade, a determinação dos organismos-

teste a serem utilizados deve seguir alguns critérios relevantes: disponibilidade 

e abundância do organismo-teste no ambiente, conhecimento da biologia da 

espécie, seletividade constante e elevada aos contaminantes, uniformidade e 

estabilidade genética nas populações, representatividade de seu nível trófico, 

significado ambiental em relação à área de estudo e facilidade de cultivo e de 

adaptação às condições de laboratório (KNIE; LOPES, 2004; ZAGATTO; 

BERTOLETTI, 2008). 

As espécies Daphnia similis e Ceriodaphnia dubia, usualmente 

conhecidas como pulgas-d´água, são microcrustáceos zooplanctônicos 

presentes nos corpos-d’água doce (ABNT, 2009, 2010; COSTA et al., 2008). 

Nas cadeias alimentares aquáticas, esses organismos atuam como 

consumidores primários, se alimentam por filtração de material orgânico 

particulado em suspensão, como algas, bactérias e detritos orgânicos 

presentes na água, e são fonte de alimento para os consumidores secundários, 

como peixes e outros vertebrados. Possuem um ciclo de vida relativamente 

curto e sua importância ecológica constitui um dos fatores pelos quais os 

microcrustáceos são utilizados em testes de toxicidade, além de serem 

organismos facilmente cultiváveis em laboratório e apresentarem sensibilidade 



22 

a vários contaminantes do ambiente aquático. (ZAGATTO; BERTOLETTI, 

2008). 

O microcrustáceo Daphnia similis apresenta comprimento máximo de 3,5 

mm, já a Ceriodaphnia dubia, de 0,8 a 0,9 mm, sendo o corpo mais oval 

(ABNT, 2009; ABNT, 2010). Essas espécies se assemelham tanto em relação 

ao cultivo quanto à biologia. A reprodução desses crustáceos se dá de forma 

assexuada, por partenogênese, garantindo a produção de organismos 

geneticamente idênticos. Dessa forma, esses organismos apresentam 

homogeneidade e estabilidade genética, o que permite boa reprodutibilidade 

dos resultados dos testes de toxicidade (COSTA et al., 2008). Em condições de 

estresse ambiental, como superpopulação, falta de alimento ou alterações de 

temperatura, há o aparecimento de machos. Com o surgimento de machos, 

ocorre a reprodução sexuada, originando um ovo de resistência chamado efípio 

(ZAGATTO; BERTOLETTI, 2008). 

 

(a)      (b) 

Figura 1 – Microcrustáceos (a) Daphnia similis  e (b) Ceriodaphnia dubia,  

organismos-teste de ensaios de toxicidade 

 

Segundo Von Sperling (2005), determinados despejos industriais 

possuem constituintes tóxicos ou inibidores, que podem afetar ou inviabilizar o 

tratamento biológico. 

Nos sistemas de tratamento por lagoas aeradas, os efluentes são 

submetidos à ação de consórcios de organismos, muitas vezes de composição 

desconhecida, por vários dias. Neste sistema de tratamento, a toxicidade 

aguda é removida com relativa facilidade. No entanto, outros parâmetros 

importantes, como cor e toxicidade crônica, não são eficientemente reduzidos. 

Além disto, alguns problemas associados com perdas de substratos tóxicos por 



23 

volatilização e contaminação de lençóis freáticos por percolação de águas 

contaminadas são também bastantes críticos (FREIRE et al., 2000). 

Os efeitos tóxicos, tanto agudos quanto crônicos, podem ser 

quantificados pelo emprego de diversos métodos estatísticos, sendo 

destacados os métodos Probit, Trimmed Spearman-Karber, Dunnett e de 

interpolação linear, que podem ser facilmente aplicados com o auxílio de 

programas computacionais, como aqueles disponibilizados gratuitamente pela 

Agência de Proteção Ambiental dos EUA (USEPA, 2006). 

De acordo com Orr et al. (1996), a melhor maneira de prevenir situações 

que podem resultar em efluente final tóxico é a otimização do sistema de 

tratamento de efluentes, avaliação da biodegradabilidade e toxicidade de 

produtos químicos usados na fábrica, ter um controle efetivo dos derrames, 

além de promover um trabalho de conscientização ambiental dos operadores 

do processo produtivo. 

3.11 Estudo de Caso:  SANTHER S/A 

3.11.1 Fábrica e o processo produtivo 

A fábrica de papel não integrada Santa Terezinha S/A (SANTHER GV), 

localizada à Rodovia MG- 4, km 05, bairro Capim, município de Governador 

Valadares (MG), iniciou suas atividades em abril de 1984, sendo uma das 

maiores produtoras nacionais na linha de papeis de baixa gramatura para 

higiene pessoal. Em agosto de 1991, a SANTHER instalou novos 

equipamentos de processo, que permitiram a produção de papel higiênico 

através da utilização de aparas de papel. Esta condição proporcionou um 

aumento na capacidade de reciclagem de fibras de menor qualidade (fibras 

secundárias), bem como o aumento na capacidade da estrutura de produção 

existente. Concomitantemente às melhorias de processo, foram reavaliados os 

sistemas de tratamento de efluentes e consumo de água, bem como as 

estratégias de disposição de resíduos, basicamente associadas à limpeza das 

aparas recicladas.  

Hoje a SANTHER GV produz cerca de 3000 t/mês de papel higiênico, a 

partir de fibra virgem (70 a 80%) e fibras secundárias provenientes da indústria 

de celulose (20 a 30%). A empresa opera 24 h/d e os 07 dias da semana. O 



24 

volume de resíduo sólido gerado é em torno de 600 t/mês. Um fluxograma do 

processo produtivo se encontra na Figura 2. 

O processo de desagregação das fibras virgens (ou primárias) é realizado 

no “hidrapulper”, em linha única e paralela à da fibra secundária, pois tais fibras 

possuem alta qualidade e são isentas de contaminantes. Alguns papéis são 

produzidos 100% a partir de fibra virgem, e por isso, não utilizam águas de 

reuso. Estas fibras são incorporadas ao processo produtivo após as etapas de 

depuração das fibras secundárias. 

As fibras secundárias são carregadas por empilhadeiras até uma esteira 

transportadora, alimentando-se o material em um primeiro desagregador. Nesta 

etapa, ocorre a umidificação e a umectação das fibras, facilitando a 

desfibrilação ou desagregação das mesmas. Além das fibras secundárias, são 

utilizados no processo água recirculada e hidróxido de sódio (NaOH) a 50%.  

Após a desagregação, os resíduos grosseiros tais como plásticos, 

sucatas metálicas e pedras, dentre outros, são lavados e retirados 

automaticamente do processo, sendo armazenados em um local estanque, 

para drenagem e posterior transporte até a destinação final. A água utilizada 

nesta etapa e as drenagens por canaletas são encaminhadas para tratamento 

na estação de tratamento de efluentes (ETE).  

Após desagregação e limpeza, as fibras secundárias aproveitáveis são 

enviadas para um tanque pulmão (estocagem e homogeneização), sendo 

então bombeadas para uma primeira etapa de depuração e lavagem em dois 

equipamentos, onde são removidos metais de pequenas proporções (grampos, 

tachas, etc.) e fibras não desagregadas. Após a primeira depuração para 

remoção de materiais pesados, as fibras seguem para uma segunda etapa de 

depuração para remoção de materiais mais leves, tais como cargas inorgânicas 

do papel. A sujeira é removida do meio através de uma unidade de flotação, 

após adição de polieletrólito.  

Após as etapas de flotação e separação, as fibras são bombeadas para 

uma bateria de separadores centrífugos, onde ocorre a eliminação de 

pequenos fragmentos de fibra e areia. Após a separação hidrociclônica, as 

fibras seguem para o último estágio de depuração, onde são eliminados 

fragmentos de palitos e areia de granulometria fina. As águas provenientes da 

depuração são tratadas em uma unidade de flotação, retornando ao processo 



25 

onde as exigências de qualidade são menores (desagregação). Os outros 

fluxos de processo são drenados e encaminhados por canaletas até a ETE. 

Após a depuração, as fibras secundárias seguem para um tanque de 

mistura e homogeneização com as fibras primárias desagregadas. Deste 

tanque, as fibras são bombeadas para as caixas de entrada das máquinas de 

produção de papel. Os efluentes do tanque de mistura e formação da folha são 

coletados por canaletas e encaminhados a uma outra unidade de flotação, 

visando sua reutilização no hidrapulper, desagregador e máquinas. Os rejeitos 

das unidades de flotação são enviados por canaletas até a ETE. 

Toda água utilizada no processo produtivo e nas dependências da fábrica 

(banheiros, refeitório, lavagem de pisos e equipamentos, etc.) é proveniente da 

captação no córrego Capim (classe 2) devidamente outorgada (3974 m³/d). A 

água captada recebe tratamento na estação de tratamento de água (ETA) da 

fábrica e depois é destinada aos usos diversos. 



26 

 

 

Figura 2 – Fluxograma do processo com o balanço de efluentes da SANTHER 



27 

 

3.11.2 ETE SANTHER 

A ETE SANTHER foi construída em 1991 e iniciou suas operações em 

1992, para o tratamento de todos os efluentes líquidos do processo. A ETE foi 

construída considerando vazão de projeto de 6033 m³/d, efluente bruto com 

carga orgânica de 1263 kg/d de DBO, sólidos suspensos de 3619 kg/d, pH 

neutro e teores de nitrogênio e fósforo satisfatórios. O sistema foi projetado 

com as seguintes unidades de tratamento: elevatória de efluente bruto, 

decantador primário, lagoa aerada N1, lagoa aerada N2, lagoa de decantação 

e sistema de desidratação de lodo. As duas lagoas de aeração foram 

projetadas com as mesmas dimensões, porém com número de aeradores 

distintos, sendo nove na lagoa N1 e seis na lagoa N2 com a mesma potência. 

A modernização dos equipamentos acarretou redução do consumo de água e 

consequentemente a vazão gerada na fábrica, sendo a lagoa N1 desativada. 

Hoje, o processo de tratamento se dá da seguinte forma (Figura 3): as 

drenagens de cada etapa do processo produtivo que não são recuperadas 

seguem por um conjunto de canaletas até um reservatório, de onde o efluente 

passa por um gradeamento e é bombeado para a primeira unidade da ETE, o 

decantador primário. O decantador tem volume de 1583 m³, que corresponde a 

um tempo de detenção hidráulica de três a quatro dias. O efluente, com uma 

carga orgânica menor devido à etapa de decantação, segue por gravidade para 

o tratamento biológico na lagoa de aeração N2 que opera com 9 a 12 

aeradores, e depois para a lagoa de decantação e posterior lançamento no 

corpo receptor, o córrego Capim.  

 

 



28 

 

 
Figura 3 – Fluxograma da ETE SANTHER  



29 

 

No efluente que sai do decantador primário com destinação para a lagoa 

de aeração é adicionado um agente anti-espumante base água, formulado a 

partir de álcoois graxos a uma vazão de 44 mL/minuto, bem como 

micronutrientes balanceados (composto inorgânico à base de fosfatos, 

nitrogênio, cálcio, magnésio e sódio).  

A Tabela 3 apresenta as características construtivas das lagoas aerada 

e de decantação. 

 

Tabela 3 – Características construtivas do sistema de tratamento de 

lagoas –  SANTHER  

Parâmetros  Lagoa aerada Lagoa de decantação 
Tempo de Detenção Hidráulica (d) 3,53 0,75 
Pot. Unit Aeradores (W) 7360 - 

Quant. Aeradores (Unid) 10 - 

Volume Útil (m³) 21.190 4.525 

Profundidade Útil (m) 3,8 2 
Área (m²) 5.576,30 2.262 

Material 
Talude de terra 

1:2 Talude de terra 1:2 
 

De acordo com o projeto inicial, a vazão de 6033 m³/d ocasiona um 

tempo de detenção hidráulica (TDH) de 3,53 dias na lagoa de aeração e 18 

horas na lagoa de decantação. Houve redução no consumo específico de 

água, diminuindo a vazão, sendo que não foi realizado nenhum estudo a fim de 

verificar o TDH praticado. 

De acordo com relatos do empreendimento, ocorreram, de forma 

aparentemente aleatória, situações em que a lagoa de decantação torna-se 

escura, com odor, acarretando picos de DBO, sem que o processo produtivo e 

de geração de efluentes tenham sofrido alteração.  

A Figura 4 apresenta os dados de vazão média diária de efluente 

lançado no Córrego Capim referente ao período de junho/2012 a agosto/2013 

(dados SANTHER, 2013). 

 



30 

 

Figura 4 – Vazões médias de lançamento no córrego C apim (m³/dia) 

SANTHER 

 

A lagoa aerada N1 foi desativada devido à redução de consumo de água 

no processo de produção de 110 m³ de água/tonelada de papel produzido para 

40 m³ de água/tonelada de papel, ocasionando uma redução significativa do 

volume de efluente encaminhado para o tratamento. Semestralmente ou 

anualmente, o lodo biológico é recirculado da lagoa de decantação para o 

decantador primário. 

Com o auxílio de uma bomba transporta-se o lodo do decantador 

primário para o sistema de desidratação de lodo, constituído por um tanque de 

lodo e uma prensa desaguadora. No lodo retirado do decantador primário é 

adicionada uma solução diluída de um polímero aniônico de alto peso 

molecular em emulsão, desenvolvido como um agente de retenção e drenagem 

em máquinas de papel nos sistemas neutro/alcalino sendo 300 ml do produto 



31 

para cada 250 litros de água, com o objetivo de promover o desaguamento do 

lodo.  

O sistema de tratamento gera cerca de 600 t/mês de lodo desidratado 

proveniente do decantador primário. A SANTHER destina esse resíduo para 

terceiros, que o utilizam na fabricação de biomassa para diversas tipologias 

industriais, como por exemplo, biomassa para queima em caldeira, 

incorporação na formação de adubo e fabricação de produtos cerâmicos onde 

há incorporação do resíduo fibroso em tijolos. 



32 

 

4  MATERIAL E MÉTODOS 

Para a realização deste trabalho, foram utilizados efluentes da estação 

de tratamento da indústria de papel SANTHER. Algumas análises foram 

realizadas na própria SANTHER, que oferece estrutura para análise de parte 

dos parâmetros, bem como em laboratório certificado e terceirizado pela 

própria empresa e em laboratórios da Universidade Federal de Viçosa (UFV), 

para os ensaios ecotoxicológicos e demais parâmetros para 

comparação/verificação dos resultados.  

4.1 Vazão e determinação do tempo de detenção hidráu lica (TDH) 

Para a determinação do TDH foi necessário determinar a vazão de 

efluente que chega para ser tratado nas lagoas. Foram realizadas três 

campanhas para medição da vazão na entrada da lagoa de aeração N2, nos 

meses de novembro e dezembro/2013, e em cada campanha foram utilizados 

dois métodos distintos: o método volumétrico e o método do flutuador, por 

serem métodos práticos, de baixo custo e de fácil aplicação no sistema de 

tratamento existente.  

4.1.1 - Método volumétrico 

Foi utilizada uma caixa/tanque de concreto com volume de 317,4 L, 

localizada na lateral da tubulação que encaminha o efluente que sai do 

decantador para as lagoas. Foi avaliado o volume de efluente que chega para o 

tratamento nas lagoas em certo intervalo de tempo (∆t), com auxílio de um 

cronômetro. A razão entre o volume do efluente no tanque e o tempo é a 

vazão. Foram feitas medições ao longo do dia. A Figura 5 apresenta a caixa 

utilizada e seu posicionamento no sistema. 



33 

                   

(a)      (b) 

Figura 5 – Método Volumétrico - SANTHER 

4.1.2 - Método flutuador 

Para avaliação da vazão pelo método do flutuador foi utilizada a 

tubulação que liga o decantador à lagoa aerada N2, com 116,3 m de 

comprimento. Como flutuador foram usados bolinhas de isopor com 20 mm de 

diâmetro. Assim como no método volumétrico, foram realizadas medições ao 

longo do dia.  

Em cada aplicação deste método, foi determinada a área da seção 

molhada do trecho da tubulação e feita a cronometragem do tempo necessário 

para que o flutuador percorresse o trecho de 116,3 m da tubulação que 

desemboca na lagoa aerada N2 e calculada a velocidade superficial da 

corrente d’água no trecho demarcado. Como a velocidade superficial é 

diferente da velocidade média da corrente d’água, foi necessário efetuar 

correção nos seus valores, em virtude da natureza das paredes do canal 

Assim, a vazão pelo método do flutuador foi calculada por meio da 

Equação 5:  

Q=A e f/t     [5] 

onde Q é a vazão (m³/s), A é a área da seção molhada no local onde o método 

foi aplicado (m²); e, a distância percorrida pelo flutuador (m); t, tempo gasto 

pelo flutuador para percorrer o percurso marcado (s); e f, o fator de correção da 



34 

velocidade superficial – f parede de concreto = 0,85 - (adimensional) (MATOS 

et. al., 2006). 

 

  

Figura 6 – Ponto de aplicação de bolinhas de isopor  e tubulação que leva 

efluente do decantador para a lagoa aerada N2, onde  foi estimado a vazão 

da ETE SANTHER pelo método flutuador.  

4.1.3 - TDH 

Após a confirmação dos dados de vazão de entrada na lagoa N2, foi 

calculado o TDH com base nas medições de vazão. O tempo de detenção foi 

expresso em dias e calculado através da Equação 6 (VON SPERLING, 2002).  

TDH =V/Q     [6] 

onde:  TDH = tempo de detenção hidráulica(d)  

           V = volume da lagoa (m³) 

           Q = vazão de efluente (m³/d). 

4.2 Determinação de OD e DP 

4.2.1 Oxigênio Dissolvido (OD) 

O monitoramento do oxigênio dissolvido foi realizado em duas 

campanhas, nos meses de março e abril de 2013 e, assim, elaborado um mapa 

do perfil de oxigênio dissolvido na lagoa de aeração N2 e na lagoa de 

decantação nas condições normal e de escurecimento da lagoa de decantação. 

Nas medições de OD, foram utilizados oxímetros Digimed modelo DM-4P (São 

Paulo/SP) e um barco, disponibilizados pela SANTHER. A medição se deu em 



35 

22 pontos distribuídos na lagoa, em cada ponto foi medido três profundidades: 

próximo a superfície (0,5 m), região mediana (1,8 m) e próximo ao fundo (3,5 

m). 

Na lagoa de decantação o método foi similar, sendo 15 pontos com três 

profundidades cada: próximo a superfície (0,4 m), região mediana (1,0 m) e 

próximo ao fundo (1,8 m). 

Os oxímetros utilizados medem a temperatura juntamente com o teores 

de oxigênio dissolvido. Com base nas avaliações, o balanço calorífico foi 